âyetin zâhirinden anlaşılmaktadır. Cenâbı Allah: ْوَثيِاَبكَ فطَهَِّر “Elbiselerini

temizle”44 buyurmuştur. Buradaki ثيِاَب nefisten kinâyedir diyenler de vardır.

Şair de bu anlamda şöyle der : َِّةثيِاَبُ بنَي عَوْفٍ طهََارَى نقَي Beni Avfın elbiseleri

temiz ve lekesizdir. Ünlü şair Ferazdak (ö. 114/732) şöyle söylemiştir:

فضربتُ جِروتهَا و قلتُ لها اصبري وشددتُ في ضيق المقام ازِاري

“(Aslan kükremeye başlayınca) hemen onu sakinleştirdim ve sıkıntılı

vaziyette giysimi düğümleyip (cesaretimi toplayıp) ona “sabırlı ol!” dedim.”

Burada şair, “giysimi düğümledim” ifadesiyle “nefsimi güçlendirdim,

399/1008) de bu görüşe sahiptir. Ve O, el-Hasan (ö. 97/715-16)’ın;

Câhiliyye döneminde insanların Kâbe’yi çıplak olarak tavaf etmeleri üzerine

bu âyetin nazil olduğu yönündeki rivayetinden hareketle, konuyu siyak ve

sibak ilişkisi içerisinde değerlendirerek; sonraki âyette geçen “Allah’ın

kulları için çıkardığı zînetleri kim haram kıldı?…”55 ifadesindeki zînet

Birinci görüşe göre, insanın uzuvlarından sayılan “yüz ve eller”dir.

Bundan dolayı eller ve yüzün dışındaki uzuvların örtülmesi farzdır.60

İkinci görüşe göre, kendiliğinden görünen zînetten kasıt, kına, yüzük

ve gizlenmesi güç olan takılar ve dış giysilerdir.61

İbn Mes’ud (ö. 32/652)’a göre âyette geçen zînetten kastedilen şey

“kadının dış elbisesidir.”62

55 A’raf, 7/32.
56 İbn Ebî Zemenîn, Ebû Abdullah b. Muhammed b. Abdullah b. Îsâ el-Mürrî, Tefsiru’l-Kur’ân

el-Azîz, el-Fârûku’l-Hadîse, 1. Baskı, Kâhire 2002, II/119.
57 Nûr, 24/31.
58 Şimşek, Tefsir, III/484.

okuyabildiği kadar okuyacak ve anlayabildiği kadar anlayacaktır. Zaten

kur’ân’ın kendisi “Kur’ân’dan kolayınıza geleni okuyun...”64

buyurmuştur.65

Buradaki farklı kullanımlar belkide giyinmenin iklim şartlarına, örf

adete göre farklı olabileceğine de işaret eder.

4. TEBERRÜC

İbn Manzûr (ö. 711/1311) teberrüc lafzını; “Kadının güzel görünümlü

bir elbiseyle kendini göstermesi” şeklinde açıklar.66 Konu ile ilgili âyette:

“ جْنَ جَ الْجَاهِليَِّةِ الْأوُلىَوَلَا تبَرََّ تبَرَُّ ” “... eski câhiliyye âdetinde olduğu gibi açılıp

63 Özgel, İshak, Kur’ân’ın Türkçe’ye Tercümesinde Söz Dağarcığı, İdeal Yayınları, 1.

saçılmayın ...”67 Mâverdî (ö. 364/974), bu âyeti tefsir ederken “teberrüc”

kapsamına giren tavırlar hakkında beş ayrı görüşü zikretmektedir:

1. Gösteriş yapmak.

2. Kırıtarak yürümek.

3. Kadının özellikle erkeklerin önünde yürümesi.

4. Başörtülerini arkaya atarak boyunlarını, gerdanlık ve küpelerini

açık bırakmaları.

5. Allah’ın gizlenmesini emrettiği güzellikleri açığa çıkarmaları.

Bu anlamları içine alan tanımı ile teberrüc: “Kadınların tabii ve yapay

güzelliklerini uygun olmayan yerlerde sergilemeleri, süs ve eylemleriyle

kendilerinden yararlanma hakkı olmayanların dikkat ve ilgilerini

çekmeleridir.68

Âyette, teberrücün ait olduğu devir için kullanılan “câhiliyyetü’l-ûlâ”

(ilk câhiliyye) tabiri önemlidir. “İlk cahiliyye” ifadesi ile teberrücün

cahiliyyeden kalma bir adet olduğu bilinmektedir. İbni Kesîr (ö.

774/1373)’in meşhur “Tefsiru’l-Kur’âni’l-Azîm” adlı tefsir kitabında

“teberrüc” şöyle anlatılmaktadır: Mücâhid (ö. 324/936) der ki; “Câhiliyye

devrinde kadın, erkekler arasında gezinip dururdu. İşte câhiliyye devrinin

açılıp saçılması budur.” Katâde (ö. 117/735) şöyle der; “İlk câhiliyye

devrinde olduğu gibi açılıp saçılmayın.” Yani evinizden çıktığınızda böyle

yapmayın, çünkü o dönemde kadınlar yürürken kırıta kırıta yürürlerdi.

Allahü Teâlâ onların böyle davranışlarını bu âyetiyle yasaklamıştır. Mukâtil

b. Süleyman (ö. 150/767) der ki: “İlk câhiliyye devrinde olduğu gibi açılıp

saçılmayın;” âyetinde geçen ifadeden kasıt, örtüyü başın üzerine atıp

bağlamamaktır. Böylece hanımların boynu, gerdanı, küpesi ve diğer süs

eşyaları görünürdü. İşte âyette geçen açılıp saçılmaktan maksad budur.

hissini doğurmakta hem de sanki âyetlerin o sebeplere sınırlı oldukları

izlenimini vermektedir.84 Böyle düşünüldüğü zaman Kur’ân-ı Kerîm’in

evrenselliğinden de bahsedilmiş olabilir.

Klasik dönem yorumlarında, âyetteki emrin bütün mü’minler

açısından kapsayıcı olduğu ifade edilmektedir. Nitekim Cessâs (ö.

370/981)’a göre burada geçen hicâb hükmü, her ne kadar Hz. Peygamber

(s.a.v.)’in aile hayatına mahsus olsa da bağlayıcılığı itibarıyla bütün

mü’minleri muhatap almaktadır. Çünkü kendisine yönelik emirler haricinde,

81 Ateş, Süleyman, Yüce Kur’ân’ın Çağdaş Tefsiri, Yeni Ufuklar Neşriyat, tsz., 7/193.

umre için ihrama niyet edilmesi bu kaidenin dışındadır. Hz. Ali (r.a.) Hz.

Peygamber (s.a.v.)’in mübarek elleriyle başına sarık sardığını, ucunu

omuzları arasına saldığını ve “müslümanlarla müşriklerin farkı budur”

buyurduğunu bildirir.91 Bu hadîs ile ilgili, Süleyman b. Eş’as es-Sicistanî (ö.

275/888)’nin Sünen-i Ebû Davûd şerhinde şu şekildeki ifadeler

geçmektedir; Hadîsten anlaşıldığına göre sarık Müslümanlarla kafirler

arasında benzeşmeyi önleyen bir engeldir. Ve bu sebeble sarık İslâm’ın

sîmâsıdır. Binâenaleyh başa yalnız külâh giyip de üzerine sarık sarmamak,

kâfirlerin kıyâfetidir.

göre, câhiliyye devrinde kadın, erkekler arasında göğsü dekolteli dolaşırdı.

Bazen olurdu ki, boynunu, saç örgülerini ve kulaklarındaki küpeleri de

açıkta bırakırdı.107

Râzî (ö. 606/1209) de o dönemdeki kadınların örtünmesini şu şekilde

anlatmaktadır: Câhiliye kadınları, başörtülerini arkadan bağlar, yakaları ise

ön tarafta bulunurdu. Bu durumda göğüslerinin üst tarafı ve boyunları açıkta

kalırdı. İşte nazil olan bu âyetle, başörtülerini yakalarının üzerine salmaları,

böylece göğüslerinin üst tarafı, boyun, saç, kulak ve gerdanlarını

kapatmaları, yine buralarda bulunan takı ve benzeri süsleri örtmeleri onlara

emredilmiştir.108

Nesefi (ö. 537/1142)’nin bildirdiğine göre de, kadınların yaka

yırtmaçları geniş olduğu için, göğüslerinin üst kısmı görünüyor, fakat onlar

başlarındaki örtüyü arkalarına salıyorlardı. Âyet, arkalarına saldıkları

başörtülerini önden sarkıtarak boyun ve göğüslerini örtmelerini

istemektedir.109

öğrenmekteyiz; “hımâr” sadece kadınların omuzlarına atacak şal gibi bir

elbise adı değil de, kadınların başına örttüğü başörtünün bizzat kendisidir.

Şal ve atkıya da, kendi isimleri kullanılır, baş örtüsüne de kendi ismi

kullanılmaktadır.

Bu konu ile ilgili hadîs rivayetleriyle Kur’ân’ın tefsirini yapan Taberî

(ö. 310/923) de aynı açıklamalar yaparak manalar verirken,114 ahkâm

tefsirinde önde gelenlerden Kurtubî (ö. 671/1273)’de, aynı şekilde tefsir

etmiştir.115 Ünlü dil bilimcisi İbnü’l Manzûr Lisânü’l-Arab adlı eserinde

hımâr’ı doğrudan kadının başörtüsü olduğunu söyler. Hatta erkeklerin de

giydiği sarık ve baş örtüsüne de hımâr denildiğine dair Hz. Peygamber’in

hanımı Ümm-ü Selemeden haber nakledilir.116 Ayrıca Tabiin’den Nafi (ö.

169/785)’nin: “Çocukken Safiye bt. Ubeyd’i abdest alıyor gördüm, başını

meshetmek istediği zaman hımârını kaldırdı.”117 Başka bir rivayette:

“Mahrem olan kişinin hımâr altından kadının kakülüne bakmasında sakınca

112 Elmalılı, Hak Dini Kur’ân Dili, V/381-82.
113 Beyaz, İslâm ve Giyim Kuşam, s. 280-82.

Katâde (ö. 117/735) bu âyeti144 açıklarken “serâbîl” kelimesini şöyle

anlamlandırır: “Allahü Teâlâ kulları için, savaşta sizi muhafaza edecek yassı

demirden ve başka şeylerden zırhlar vermiştir.”145

Zeccâc (ö. 311/923) ise: Zırh veya gömlek şeklinde olarak üste giyilen

her şeye “sirbâl” der. Serâbîli iki şekilde açıklamak mümkündür: Soğuk ve

sıcaktan koruyan giysiler, zararlardan ve savaşta kendisiyle korunan şeyler

şeklinde, yani zırhtır.146

Bu âyetteki: “(Allah) mâruz kalabileceğiniz düşman gücünden sizi

koruyacak zırhlar yapma imkanı bahşetti” meâlindeki ifadede, zırh örneği

zikredilerek insanın korunmaya çalıştığı tehlikeler arasında onun kendi

türünün de sayılması ilgi çekicidir. Gerçekten tarih, insanın en büyük

düşmanının yine insan olduğunu göstermektedir. Endülüslü âlim ve düşünür

İbn Hazm (ö. 384/994) bu gerçeği şöyle dile getirir: “İnsanın insanlardan

çektiği acılar, yırtıcı hayvanlardan, zehirli yılanlardan çektiği acılardan daha

fazladır. Çünkü bütün söylenen şeylerden korunmak mümkün olduğu halde,

insan kendi türünden olan insandan korunması tam olarak mümkün

değildir.147

5.

Bir de takva elbisesi, güzel bir gidiş, vakarla haraket ve sekînedir

(huzur duygusudur).164 Dolayısıyla İslâm inanç sistemine giren “takvâ”,

artık maddî bir tehlikeden değil, manevî azaptan ve insanı bu azaba

sürükleyecek kötü işlerden korunmak demektir. Nitekim Ebu-l Hasan (ö.

425/1033) “takva elbisesinden kasıt “din” demiştir, Ebu Bekir el-Esam (ö.

200/816) ise, takvadan kasıt; “Kur’ân” demiştir. Bazıları da; “namus”,

“haya” demişlerdir. Çünkü din, îman, Kur’ân, haya ve namus insanı kötülük

yapmaktan alıkoyar. Böyle bir elbise insanın dünya ve âhireti için en hayırlı

olanıdır.165

Takva anlam alanını düşündüğümüzde bize göre “takva elbisesi”

“Şu iki gurup, Rableri

hakkında çekişen iki hasımdır: İmdi, inkâr edenler için ateşten bir elbise

biçilmiştir. Onların başlarının üstünden kaynar su dökülecektir.”299 Tabii

burada azabın sadece ateşten elbise olduğunun ve kaynar suyun baştan aşağı

dökülmesinden bahsedilmektedir. Said b. Cübeyr (ö. 95/713), cehennem

ehlinin elbiselerinin çokça kızdırılmış bakır madeninden olacağını

291 Cin, 72/23.
292 Tahrîm, 66/9.
293 Zâriyât, 51/10-14.
294 Hâkka, 69/30-37.
295 İzutsu, age, s. 189-193.
296 Nisâ, 4/56; Enfâl, 8/36.
297 A’râf, 7/40.
298 Kalkan, Ansiklopedik Kur’ân Kavramları, II/145.
299 Hacc, 22/19.